

केन्द्रीय बौद्ध विद्या संस्थान

Central Institute of Buddhist Studies



वर्ष 2013–2014 के खातों का
लेखा–परीक्षा–प्रतिवेदन

Audit Report & Audit Statement of
Accounts for the year

2013–2014

चोगलमसर, लेह-लदाख-194101 (ज. एवं क.)
Choglamsar, Leh-Ladakh 194101 (J&K)

केन्द्रीय बौद्ध विद्या संस्थान लेह का समाप्त वर्ष 31 मार्च में 2014 के खातों पर भारत सरकार के नियंत्रक एवं लेखा-परीक्षक का पृथक् लेखा परीक्षण रिपोर्ट।

हमने नियंत्रक एवं महा लेखापरीक्षक के अधिनियम 1971 के अनुच्छेद 20(1) (कर्तव्य, अधिकार एवं सेवा की शर्तों) के अधीन केन्द्रीय बौद्ध विद्या संस्थान के 31 मार्च 2014 तक के तुलन-पत्र एवं उसी दिन समाप्त वर्ष के आय एवं व्यय खातों तथा प्राप्ति एवं भुगतान खातों की परीक्षा की। ये वित्तीय विवरण केन्द्रीय बौद्ध विद्या संस्थान के प्रबन्धन की जवाबदेही है। हमारा उत्तरदायित्व इन वित्तीय विवरणों पर लेखा परीक्षण के आधार पर विचार अभिव्यक्त करना है।

2. इस पृथक् लेखा परीक्षा में वर्गीकरण, उत्तम लेखा-व्यवहारों की अनुरूपता, लेखा के मानकों एवं उद्घाटित नियम आदि के सन्दर्भ में भारत सरकार के नियंत्रक एवं महालेखापरीक्षक की टिप्पणी सम्मिलित है। यह लेखा परीक्षण, विधि, नियमों एवं विनियमों (अधिकार एवं नियमन) तथा दक्षता-सह- कार्यक्षमता, यदि कोई हो, तो उसके लागू करने के सन्दर्भ में निरीक्षण रिपोर्ट/सी.ए.जी. लेखापरीक्षण रिपोर्ट के माध्यम से अलग-अलग सूचित किया गया है।
3. हमने, भारत में सामान्य रूप से स्वीकृत लेखा परीक्षामानकों के अनुसार अपनी लेखापरीक्षा की है। इन मानकों के लिए आवश्यक है कि यह लेखा परीक्षण की योजना और क्रियान्वयन इस सकारात्मक दावे के लिए करते हैं कि वित्तीय विवरण मिथ्या तथ्यों से मुक्त हो। लेखा-परीक्षण में जाँच के आधार पर राशि और प्रकटीकरण के समर्थन में दिये गये साक्ष्य पर आधारित वित्तीय विवरण सम्मिलित रहता है। लेखा-परीक्षण में उपयोग में लाये गये लेखा सिद्धान्तों तथा प्रबन्धन द्वारा किये गये महत्वपूर्ण प्राक्कलनों एवं यहाँ तक कि वित्तीय विवरणों के सम्पूर्ण प्रस्तुतीकरण का मूल्यांकन भी शामिल है। हमें विश्वास है कि हमारा लेखा-परीक्षण हमारे विचार को एक न्यायोचित आधार प्रदान करता है।
4. हमारे लेखापरीक्षा के आधार पर हम प्रतिवेदन प्रस्तुत करते हैं कि-

- (1) हमें सभी सूचनाएँ और स्पष्टीकरण, जो हमारे संज्ञान एवं विश्वास के अनुसार लेखा परीक्षा के उद्देश्य के लिए आवश्यक थे, प्राप्त हुए।
- (2) तुलन पत्र, आय एवं व्यय खाते तथा प्राप्ति एवं भुगतान खाते जिन को इस रिपोर्ट में लिया गया है, वित्तमंत्रालय, भारत सरकार द्वारा निर्धारित प्रपत्र पर वर्णित हैं।
- (3) हमारे विचार में, लेखा-बही और अन्य सम्बन्धित अभिलेखों का अनुपालन केन्द्रीय बौद्ध विद्या संस्थान द्वारा सही तरीके से किया गया है, जैसा कि इन पुस्तिकाओं के परीक्षण से हमारे सामने आया है।
- (4) हम आगे रिपोर्ट देते हैं कि:

क. तुलन-पत्र

अचल सम्पत्तियाँ – (सारणी 2)

(i) लीज हाल्ड भूमि पर भवन आदि- इस वर्ष के अन्त तक कुल ब्लॉक : रु.3483.67 लाख

महत्वपूर्ण लेखा नीति संख्या 1. (ड) के अंतर्गत संदर्भित किया गया है जिस के अनुसार आयकर की धारा 1961 में दिए गए दर के अनुसार अवमूल्यन शुल्क लगाया गया है, जो डबल्यु डी.वी. किताबों में प्रदर्शित तथा उस के संशोधन पर दर्शाया गया है। यह लेखा नीति वित्तीय वर्ष 2011-12 से अपनाया जा रहा है। (अर्थात् जब से संस्थान ने अचल संपत्ति पर अवमूल्यन शुल्क लगाना शुरू किया)। हालांकि संस्थान ने इस वर्ष के दौरान डबल्यु डी.वी. के अनुसार भवनों आदि पर अवमूल्यन शुल्क सही तरह से नहीं लगाया है। इस के परिणाम स्वरूप वर्ष 2011-12 तथा 2012-13 का अवमूल्यन शुल्क घटकर रु.139.76 लाख हो गया है, जो आगे चलकर अचल संपत्ति और कोषनिधि/पूँजी निधि (01-04-13 तक) का उसी हद तक अधिक कहा गया है। इस के परिणामस्वरूप 2013-14 के दौरान न घटकर अवमूल्यन 6.99 लाख हो गया है। जिसके कारण अचल संपत्ति और कोष निधि/पूँजी निधि में कम दर्शाया गया है तथा इस वर्ष के दौरान खर्च में अधिक दिखाया गया है।

(ii) पुस्तकालय पुस्तकें – चालु वर्ष के अन्त तक कुल ब्लॉक : रु.41.26 लाख

पुस्तकालय के पुस्तकों पर अवमूल्यन शुल्क 60 प्रतिशत (29.12 लाख) के बदले 15 प्रतिशत (रु.7.28 लाख) लगाया गया है। परिणामस्वरूप अचल सम्पत्ति और कोष निधि/पूँजी निधि में अधिक दर्शाया गया है तथा इस वर्ष में रु. 21.84 लाख का घाटा दिखाया गया है। यह वर्ष 2012-13 के लेखा रिपोर्ट में भी अलग से दिखाया गया था लेकिन इस पर सही कार्यवाही नहीं की गई।

इस के अतिरिक्त वर्ष के प्रारम्भ में सकल ब्लॉक गलत तरीके से रु. 54.56 लाख के बदले रु. 46.38 लाख दिखाया गया है। उसी प्रकार वर्ष के प्रारम्भ में तथा वर्ष के अन्त तक अवमूल्यन गलत तरीके से

क्रमशः रू. 8.18 लाख और रू. 29.12 लाख (60% की दर से) के बदले रू. 6.96 लाख और रू. 7.28 लाख दर्शाया गया है।

ख. आय और व्यय का लेखा :

स्थापना व्यय (सारणी 7)

जनजातीय उप-योजना-रू.35.90 लाख

तीन कार्यों के लिए उपरोक्त पूंजीगत व्यय में रू.13.78 लाख शामिल है। आमदनी खर्च के अधीन पूंजीगत व्यय शामिल करने के परिणामस्वरूप घाटे को अधिक तथा अचल संपत्तियों को कम कहा गया है। उपरोक्त भवन के कार्यों पर 5 प्रतिशत की दर से जो रू.0.69 लाख बनता है, उस का भी अवमूल्यन नहीं किया गया है। फलस्वरूप अचल संपत्तियों तथा कोश निधि/पूंजी निधि कम बताया गया है और इस वर्ष के लिए रू. 13.09 लाख का घाटा अधिक कहा गया है।

ग. अत्यन्त महत्वपूर्ण लेखा नीति : (सारणी 10 का संख्या 1)

- (i) लेखा नीति के संख्या (क) में कहा गया है कि वित्तीय विवरण भारत के चार्टर्ड एकाउन्ट्स संस्थान द्वारा निर्दिष्ट लेखा मानकों (ए.एस.) के अनुसार तैयार किया गया है। ए.एस. 15 के अनुसार सेवानिवृत्ति लाभ का लेखा से संबंधित लेखा वर्ष के अन्त तक सेवा प्रदान करने की सेवा-पारितोषिक एवं अवकाश-नगद के लिए प्रावधान होना चाहिए। हालांकि संस्थान ने सेवा में रत अपने कर्मचारियों के लिए 31 मार्च 2014 तक सेवा-पारितोषिक एवं अवकाश-नगद से संबंधित कोई प्रावधान नहीं किया है, जिससे लेखांकन नीति संख्या (क) का उल्लंघन हुआ है, जैसा कि ऊपर कहा गया है।
- (ii) ऊपर के संख्या (i) को ध्यान में रखते हुए लेखा नीति संख्या (ख) के अनुसार, जो लेखांकन के नकद विधि का अनुसरण करते हुए वित्तीय विवरण तैयार किया गया है, वह भी लेखा नीति के संख्या (क) तथा ए.एस. 15 के अनुरूप नहीं है।

ग. सामान्य :

ग.1 वार्षिक लेखा पर लेखापरीक्षा टिप्पणियों का वास्तविक प्रभाव

केन्द्रीय बौद्ध विद्या संस्थान लेह के 31 मार्च 2014 में समाप्त वर्ष के वार्षिक लेखा पर लेखापरीक्षा टिप्पणियों का वास्तविक प्रभाव निम्नलिखित है:

- i. संपत्तियों का रू.141.52 करोड़ अधिक कथन हुआ है।
- ii. कोष निधि / पूंजी निधि राशि रू.141.52 अधिक कहा गया है।
- ग.2 अंशदायी भविष्य निधि (सी.पी.एफ.) खाता :**

सी.पी.एफ. को संस्थान के खाते के रूप में नहीं किया गया है यद्यपि एक पृथक् खाता के रूप में तैयार किया गया है।

ग.3 अचल संपत्तियों का अनुचित रखरखाव

संस्थान द्वारा अचल संपत्तियों का रजिस्टर सामान्य वित्तीय नियमों में निर्धारित प्रपत्र के अनुरूप नहीं रखा गया है।

घ. सहायक अनुदान

संस्थान को वर्तमान वर्ष के दौरान मुख्य लेखा के अन्तर्गत सहायक अनुदान रू. 1287.45 लाख प्राप्त हुए और पिछले साल के अव्ययित अनुदान रू.186.05 लाख (रू.0.45 लाख व्याज व्यय को समायोजित करने के बाद) तथा आन्तरिक प्राप्ति रू.22.26 लाख में से शेष

रू.61.50 लाख अनुपयुक्त सहायक के रूप में छोड़ कर रू.1434.26 लाख का उपयोग संस्थान द्वारा किया गया है।

v पूर्व पैराओं में बताए गए हमारे निरीक्षण के अधीन हम उल्लेख करते हैं कि तुलन पत्र, आय एवं व्यय का हिसाब और प्राप्ति एवं भुगतान के हिसाब, जो इस रिपोर्ट में है, वे लेखा पुस्तकों के अनुकूल बैठते हैं।

vi हमारे विचार में तथा हमारी जानकारी के अनुसार, जो स्पष्टीकरण हमें उपलब्ध कराये गये, उक्त वित्तीय विवरण को लेखा-परीक्षण सिद्धान्तों एवं लेखा-टिप्पणियों के साथ इस रिपोर्ट के परिशिष्ट में उल्लिखित महत्वपूर्ण तथ्यों को भारत में स्वीकृत लेखा-परीक्षण के सामान्य सिद्धान्तों के अनुरूप सत्य एवं सही दृष्टि प्रदान करता है।

- यह केन्द्रीय बौद्ध विद्या संस्थान के कार्य कलापों का तुलन-पत्र 31 मार्च 2014 तक से सम्बन्धित है, तथा
- यह उस तिथि को समाप्त वर्ष के आय एवं व्यय खाता के घाटे से सम्बन्धित है।

भारतीय नियन्त्रक एवं महालेखापरीक्षक
के लिए / की ओर से

हस्त
मुख्य लेखा परीक्षा महा निदेशक (मध्य) ,
चंडीगढ़

स्थान : चंडीगढ़

दिनांक :

Separate Audit Report of the Comptroller & Auditor General of India on the Annual Accounts of Central Institute of Buddhist Studies, Leh (Ladakh) for the year ended 31 March 2014.

We have audited the Balance sheet of Central Institute of Buddhist Studies, Leh (Ladakh) as at 31 March 2014, Income & Expenditure Account and Receipts & Payments Accounts for the year ended on that date under Section 20(1) of the Comptroller & Auditor General's (Duties, Powers & Condition of Service) Act, 1971. These financial statements are the responsibility of the Institute's management. Our responsibility is to express an opinion on these financial statements based on our audit.

2. This Separate Audit Report contains the comments of the Comptroller & Auditor General of India (CAG) on the accounting treatment only with regard to classification, conformity with the best accounting practices, accounting standards and disclosure norms etc. Audit observation on financial transactions with regard to compliance with the Law, Rules & Regulations (Propriety and Regularity) and efficiency-cum-performance aspects, etc., if any, are reported through Inspection Reports/ CAG's Audit Reports separately.

3. We have conducted our audit in accordance with auditing standards generally accepted in India. These standards require that we plan and perform the audit to obtain reasonable assurance about whether the financial statements are free from material misstatements. An audit includes examining, on a test basis, evidences supporting the amounts and disclosure in the financial statements. An audit also includes assessing the accounting principles used and significant estimates made by management, as well as evaluating the overall presentation of financial statements. We believe that our audit provides a reasonable basis for our opinion.

4. Based on our audit, we report that:

- i) We have obtained all the information and explanations, which to the best of our knowledge and belief were necessary for the purpose of our audit.
- ii) The Balance Sheet, Income & Expenditure Account and Receipts & Payments Account dealt with by this report have been drawn up in the format approved by the Ministry of Finance, Government of India.
- iii) In our opinion, proper books of accounts and other relevant records have been maintained by Central Institute of Buddhist Studies, Leh (Ladakh) in so far as it appears from our examination of such books.

iv) We further reports that:

A. Balance Sheet

Fixed Assets (Schedule 2)

(i) Buildings on lease hold land- Net block at the end of the current year: Rs.3483.67 lakh

A reference is invited to Significant Accounting policy at sl No. 1.(d) which states that the Depreciation has been charged as per the rates provided in the Income Tax Act 1961 on the WDV appearing in blocks and subsequent improvement thereto. This accounting policy is being adopted since the financial year 2011-12 (i.e. the year when the Institute had started charging depreciation on the fixed assets). However, the Institute has not charged the depreciation correctly in respect of opening WDV of the buildings and additions made during the year. This has resulted in undercharging of depreciation in the years 2011-12 and 2012-13 to the extent of Rs.139.76 lakh which further led to overstatement of fixed assets as well as Corpus/Capital fund (as at 01.04.2013) to the same extent. It has also led to overcharging of depreciation during the year 2013-14 to the extent of Rs.6.99 lakh resulting in understatement of fixed assets and Corpus/Capital fund as well as overstatement of expenditure during the year.

(ii) Library books- Net block at the end of the current year: Rs. 41.26 lakh

Depreciation on library books has been charged at the rate of 15 percent (Rs. 7.28 lakh) instead of 60 percent (Rs.29.12 lakh) . This has resulted in overstatement of fixed assets and Corpus/ Capital fund as well as understatement of deficit for the year by Rs. 21.84 lakh. This was also pointed out in the Separate Audit Report for the year 2012-13 but no corrective action was taken.

Besides, Gross block as at the beginning of the year has been shown incorrectly as Rs. 46.38 lakh instead of Rs.54.56 lakh. Similarly, depreciation as at the beginning of the year and total upto the year has been depicted incorrectly as Rs.6.96 lakh and Rs.7.28 lakh instead of Rs. 8.18 lakh and Rs. 29.12 lakh @ 60 percent) respectively.

B. Income and Expenditure Account

Establishment Expenses (Schedule 7)

Tribal Sub – plan- Rs. 35.90 lakh

Above includes capital expenditure of Rs.13.78 lakh in respect of three works. Inclusion of capital expenditure under the revenue expenditure has resulted in overstatement of deficit and

understatement of fixed assets.. Depreciation @ 5 percent amounting Rs. 0.69 lakh has also not been charged on the above building works. This has resulted in understatement of fixed assets and Corpus/ Capital fund as well as overstatement of deficit for the year by Rs. 13.09 lakh.

C. Significant Accounting Policies (Sl. No.1 of Schedule 10)

- (i) Accounting Policy at Sl. No. (a) States that the Financial Statement have been prepared in accordance with the Accounting Standards (AS) specified by the Institute of Chartered Accountants of India, As per AS 15 relating to accounting of retirement benefits the provision in respect of gratuity and leave encashment in respect of services rendered upto the close of the Accounting Year should have been made. However, the Institute has not made any provision in respect of gratuity and lave encashment of its employees in service as on 31 March 2014 in contravention of Accounting Policy at Sl. No. (a) as stated above.
- (ii) In view of point at sl. No. (i) above, the accounting policy at sl. No. (b) stating that the financial statements have been prepared by following cash method of accounting is also inconsistent with the accounting policy at sl.No. (a) and AS 15.

C. General

C.1 Net impact of Audit comments on the Annual Accounts.

Net impact of Audit comments on the Annual Accounts of Central Institute of Buddhist Studies, Leh (Ladakh) for the year ending 31 March 2014 is as under:

- i. Assets overstated by Rs.141.52 crore.
ii. Corpus/Capital fund overstated by Rs.141.52 crore.

C.2 Contributory Provident Fund (CPF) Account:

CPF didn't form part of the Account of the Institute though a separate account thereof was prepared.

C.3 Improper maintenance of Fixed Assets Register.

Register of Fixed Assets in the forms prescribed in the General Financial Rules had not been maintained by the Institute.

D. Grants-in-aid

Out of the Grant-in-aid of Rs.1287.45 lakh received during the year and unspent Grant of Rs.186.05 lakh (after adjusting interest expenditure of Rs.0.45 lakh) and internal receipt of Rs.22.26 lakh, the Institute utilised a sum of Rs.1434.26 lakh, leaving a balance of Rs.61.50 lakh.

- v) Subject to our observations in the preceding paragraphs, we report that the Balance Sheet, Income and Expenditure Account and Receipts & Payments Account dealt with by this report are in agreement with the books of accounts.
- vi) In our opinion and to the best of our information and according to the explanations given to us, the said financial statements read together with the Accounting Policies and Notes on Accounts, and subject to the significant matters stated above and other matters mentioned in Annexure to this Audit Report give a true and fair view in conformity with accounting principles generally accepted in India:
 - a. In so far as it relates to the Balance Sheet, of the state of affairs of Central Institute of Buddhist Studies, Leh (Ladakh) as at 31 March 2014; and
 - b. In so far as it relates to Income & Expenditure Account, of the deficit for the year ended on that date.

For and on behalf of the C & AG of India

Sd/=

**Principal Director of Audit (Central),
Chandigarh**

Place: Chandigarh

Date:

केन्द्रीय बौद्ध विद्या संस्थान, चोगलमसर, लेह (लद्दाख)
31-3-2014 तक तुलन-पत्र से निर्मित अनुसूचियाँ

राशि रुपये में

अनुसूची 2 -स्थायी सम्पत्तियाँ		सकल कुलराशि				अवमूल्यन				वास्तविक राशि	
विवरण		वर्ष के प्रारंभ में मूल्य	वर्ष के दौरान योग	वर्ष के दौरान कटौती	वर्षान्त में मूल्य	वर्ष के प्रारंभ में	वर्ष के दौरान योग	अवमूल्यन दर	कुल वर्षान्त में	चालूवर्ष के अन्त में	पिछले वर्ष के अन्त में
अ. स्थायी परिसम्पत्तियाँ											
1. भूमि											
	क) लीज होल्ड	2,342,000	-	-	2,342,000	-	-	-	-	2,342,000	2,342,000
2. भवन											
	क) लीज होल्ड भूमि पर	279,516,968	87,185,552	-	366,702,520	13,975,848	4,359,278	5%	18,335,126	348,367,394	279,516,968
3. मशीनरी एवं उपकरणआदि											
		4,511,359	91,100	-	4,602,459	676,704	13,665	15%	690,369	3,912,090	4,511,359
4. वाहन											
		3,050,185		-	3,050,185	457,528		15%	457,528	2,592,657	3,050,185
5. फर्नीचर आदि											
		13,561,793	1,174,446	-	14,736,239	1,356,179	117,445	10%	1,473,624	13,262,615	13,561,793
6. पुस्तकालय पुस्तकें											
		4,637,852	216,118	-	4,853,970	695,678	32,418	15%	728,096	4,125,875	4,637,852
7. चापाकल एवं जलापूर्ति											
		114,042		-	114,042	17,106		15%	17,106	96,936	114,042
8. सौर उर्जा उपकरण											
		78,907	-	-	78,907	11,836			11,836	67,071	78,907
9. अन्य स्थायी परिसम्पत्तियाँ											
	क.) खेलकूद	655,319	-	-	655,319	98,298		15%	98,298	557,021	655,319
चालू वर्ष में कुल		308,468,425	88,667,216	-	397,135,641	17,289,177	4,522,805	-	21,811,982	375,323,659	308,468,425
पिछले वर्ष		162,554,314	172,563,447	-	335,117,761	10,331,678	178,866	-	10,510,544	324,607,217	162,554,314
आ. पूजीगतकार्य प्रगति पर		142,216,273		86,333,552	55,882,721	-	-	-		55,882,721	142,216,273
योग (अ+आ)		450,684,698	88,667,216	86,333,552	453,018,362	17,289,177	4,522,805	-	21,811,982	431,206,380	450,684,698

हस्ताक्षर
लेखपाल

हस्ताक्षर
अति. प्रशासनिक अधिकारी

हस्ताक्षर
प्रशासनिक अधिकारी

हस्ताक्षर
निदेशक

केन्द्रीय बौद्ध विद्या संस्थान, चोगलमसर, लेह (लदाख)
31-03-2014 तक बैंक सामन्जस्य वर्णन
भारतीय स्टेट बैंक, चोगलमसर, लेह (लदाख)
खाता सं. 11359017437

कैश बुक के अनुसार राशि

रु. 61,49,560=00

योग : चेक निर्गत परन्तु बैंक में प्रेषित नहीं

क्र.सं.	चेक सं.	राशि
1.	011440	रु.1,03,737=00
2.	011441	रु.5,82,050=00
3.	011442	रु.51,000=00
4.	011443	रु.71256=00
5.	011445	रु.85,500=00
6.	011447	रु.1,40,00,000=00
7.	<u>011448</u>	रु. <u>8,52,000=00</u>
	कुल	रु.<u>1,57,45,543=00</u>

भारतीय स्टेट बैंक, चोगलमसर के अनुसार अंतिम राशि	रु.2,18,95,104=00
सामन्जस्य	रु.1,57,45,543=00
31-03-2014 तक राशि	रु. <u>61,49,561=00</u>

केन्द्रीय बौद्ध विद्या संस्थान, चोगलमसर, लेह (लदाख)

पूँजीगत कार्य प्रगति पर

क. लोकनिर्माण विभाग (कार्यपालक अभियंता श्रीनगर संभाग द्वारा प्रस्तुत विवरण के अनुसार)	रु. 8,82,721=00
ख. लोक निर्माण विभाग, लेह	रु. <u>5,50,00,000=00</u>
कुल	रु. <u>5,58,82,721=00</u>

हस्ताक्षर
लेखपाल

हस्ताक्षर
अति. प्रशासनिक अधिकारी

हस्ताक्षर
प्रशासनिक अधिकारी

हस्ताक्षर
निदेशक

केन्द्रीय बौद्ध विद्या संस्थान, चोगलमसर,लेह (लदाख) महत्त्वपूर्ण लेखा नीतियाँ

- क. वित्तीय कथन तैयार करने का आधार – वित्तीय कथन भारत में चार्टर्ड एकाउन्टेन्ट संस्थान के द्वारा निर्मित लेखा मानकों के आधार पर तैयार किया गया है।
- ख. लेखा करार और राजस्व मान्यता – वित्तीय कथन लेखा के नकदी विधि के आधार पर तैयार किया गया है।
- ग. स्थायी परिसम्पत्ति – स्थायी परिसम्पत्ति के अभिग्रहण मूल्य और पश्चातवर्ती सुधार के आधार पर कहा गया है। संस्थान ने प्रारंभ से ही अवमूल्यन की फीस नहीं लिया है।
- घ. अवमूल्यन – अवमूल्यन फीस आयकर के अधिनियम 1961 की दर के अनुसार लिया गया है जो डब्ल्यू डी वी पुस्तकों एवं पश्चातवर्ती सुधारों में दर्शाया गया है।
- ङ. विस्तृत सूची – विस्तृत सूचियों का मूल्यांकन लागत मूल्य के आधार पर किया गया है।
- च. निवेश – निवेश लागत मूल्य के आधार पर किया गया है।
- छ. विदेशी मुद्रा का परिचालन – चालू वर्ष में कोई भी परिचालन विदेशी मुद्रा में नहीं हुआ।
- ज. सेवानिवृत्ति लाभ–
1. सेवोपहार – प्रो० लोबजंग छेवांग, प्रोफेसर, तुलनात्मक दर्शन तथा श्री छेवांग रिगजिन, वरीय पुस्तकालय सूचना सहायक अपने-अपने सेवा से सेवा निवृत्त हुए और उन दोनों को चालू वर्ष में सेवोपहार दिये गये।
 2. छुट्टी के बदले राशि – प्रो लोबजंग छेवांग, प्रोफेसर, तुलनात्मक दर्शन तथा श्री छेवांग रिगजिन, वरीय पुस्तकालय सूचना सहायक अपने-अपने सेवा से सेवानिवृत्त हो गये और उन्हें चालू वर्ष में छुट्टी के बदले राशि प्रदान की गई।
 3. निवृत्ति वेतन – चालू वर्ष में कोई निवृत्ति वेतन राशि निर्गत नहीं की गयी।
- झ. पूर्वावधि अनुकूलन, विशेष मद तथा लेखा नीतियों में बदलाव – पूर्वावधि अनुकूलन, विशेष मद तथा लेखा नीतियों में बदलाव वित्तीय मामले में महत्त्वपूर्ण प्रभाव डालता है अतः इसे प्रकट किया गया है।
- ञ. आकस्मिक देनदारियाँ – चालू वर्ष में कोई आकस्मिक देनदारी नहीं रही।

लेखा पर टिप्पणियाँ

- क. चालू वर्ष की तूलना में पिछले वर्ष की संख्या को आवश्यकतानुसार नये समूहों में आयोजित किया गया है।
- ख. अग्रिम, विविध देनदारी आदि सत्यापन के अधीन है।
- ग. संस्थान ने अवमूल्यन की फीस प्रारंभ से ही नहीं लिया है और संस्थान द्वारा कोई भी अवमूल्यन लेने का प्रावधान नहीं है।
- घ. संस्थान द्वारा किसी प्रकार का आय-कर का प्रावधान नहीं रखा गया है और कर देनदारी स्थगित है।
- ङ. संस्थान का कोई टीडीएस खाता नहीं है जैसा कि बैंक कटौती करता है।

CENTRAL INSTITUTE OF BUDDHIST STUDIES, CHOGLAMSAR LEH (LADAKH)

C P FUND ACCOUNT FOR THE YEAR ENDED 31-03-2014

<u>PARTICULARS</u>	<u>AMOUNT</u>		<u>PARTICULARS</u>	<u>AMOUNT</u>
OPENING BALANCE	106,736,679		CASH AND BANK BALANCE	
ADD: RECEIPTS	20,029,380		SBI CHOGLAMSAR A/C NO. 11359017448	5,192,373
Diff of interest	-		SBI LEH A/C NO 10942161688	129,754
	126,766,059		FIXED DEPOSITS	115,174,946
LESS: PAYMENTS	10,054,096		(Schedule A)	
	116,711,963		Interest Accrued	3,632,400
Less:- Double entry	6,500	116,711,963	AMOUNT RECEIVABLE	2,007,858
Add: Provision of Interest for the year		9,425,368	(TO BE ADJUSTED)	
		126,137,331		126,137,331

CENTRAL INSTITUTE OF BUDDHIST STUDIES,
CHOGLAMSAR, LEH (LADAKH)

BANK RECONCILIATION STATEMENT AS ON 31-3-2014
STATE BANK OF INDIA , CHOGLAMSAR,LEH (LADAKH)
ACCOUNT NO.11359017437

BALANCE AS PER CASH BOOK

Rs. 61,49,560=00

<u>S.No.</u>	<u>Cheque No.</u>	<u>Amount</u>
1.	011440	Rs. 1,03,737=00
2.	011441	Rs. 5,82,050=00
3.	011442	Rs. 51,000=00
4.	011443	Rs. 71256=00
5.	011445	Rs. 85,500=00
6.	011447	Rs.1,40,00,000=00
7.	011448	Rs. 8,52,000=00
	<u>Total</u>	<u>Rs.1,57,45,543=00</u>

Closing balance as per State Bank of India, Choglamsar

Rs.2,18,95,104=00

Reconciliation

Rs.1,57,45,543=00

Balance as on 31-3-2014

Rs. 61,49,561=00

Sd/= Additional Administrative Officer

Sd/= Administrative Officer

Sd/= Director

CENTRAL INSTITUTE OF BUDDHIST STUDIES, CHOGLAMSAR, LEH

CAPITAL WORK IN PROGRESS

A.	CPWD (As per detail submit by Executive Engineer Srinagar wing	Rs. 8,82,721=00
B.	<u>PWD, Leh</u>	<u>Rs 5,50,00,000=00</u>
	<u>Total</u>	<u>Rs.5,58,82,721=00</u>

Sd/=	Sd/=	Sd/=	Sd/=
Accountant	Additional Administrative Officer	Administrative Officer	Director

CENTRAL INSTITUTE OF BUDDHIST STUDIES, CHOGLAMSAR LEH (LADAKH)

Schedule: – 10

SIGNIFICANT ACCOUNTING POLICIES AND NOTES TO THE ACCOUNTS

1. Significant Accounting Policies

- a. **Basis of Preparation of Financial Statements:** - The Financial Statements have been prepared in accordance with the Accounting Standards specified by the Institute of Chartered Accountants in India.
- b. **Accounting Convention and Revenue Recognition:** - The Financial Statements have been prepared by following cash method of accounting.
- c. **Fixed Assets:** - Fixed assets are stated at cost of acquisition and subsequent improvement thereto, The Institute has not charged depreciation since inception.
- d. **Depreciation:** - Depreciation has been charged as per rates provided in the Income Tax Act, 1961 on the WDV appearing in books and subsequent improvement thereto.
- e. **Inventories:** - Inventories are valued at cost price.
- f. **Investments:** - Investment is valued at cost price.
- g. **Transaction in Foreign Currency:** - There are no transactions in foreign currency during the year.
- h. **Retirement Benefits:** -
 - i. **Gratuity:** - Prof. Lobzang Tsewang, Professor in Comparative Philosophy and Shri Tsewang Rigzin, Senior Library information Assistant was retired from their service and Gratuity has been made and paid to them during the year.
 - ii. **Leave Encashment:** - Prof. Lobzang Tsewang, Professor in Comparative Philosophy and Shri Tsewang Rigzin, Senior Library information Assistant was retired from their service and Encashment of leave was made and paid to them during the year.P
 - iii. **Pension:** - No Pension Fund has been made during the year.
- i. **Prior Period Adjustment, Extraordinary items and Changes in Accounting Policy:** - Prior Period Adjustments, Extraordinary items and Changes in Accounting Polices having material impact on the financial affairs of the Institute are disclosed.
- j. **Contingencies Liability:** - There are no contingencies liabilities during the year.

Schedule: – 11

2. Notes to Accounts

- a.** The figures of previous year have been regrouped/re-casted, wherever considered necessary to make them comparable with those of the current year.
- b.** Advances, Sundry Debtors, are subject to confirmation.
- c.** The Depreciation was not charged by the Institute since inception and no provision for depreciation fund has been maintained by the Institute.
- d.** The Institute has not made any provision for the Income Tax and deferred tax liability.
- e.** The institute does not account for the TDS deducted by the bank(s).

CENTRAL INSTITUTE OF BUDDHIST STUDIES,
CHOGLAMSAR, LEH (LADAKH)

BANK RECONCILIATION STATEMENT AS ON 31-3-2014
STATE BANK OF INDIA , CHOGLAMSAR,LEH (LADAKH)
ACCOUNT NO.11359017437

BALANCE AS PER CASH BOOK

Rs. 61,49,560=00

<u>S.No.</u>	<u>Cheque No.</u>	<u>Amount</u>
1.	011440	Rs. 1,03,737=00
2.	011441	Rs. 5,82,050=00
3.	011442	Rs. 51,000=00
4.	011443	Rs. 71256=00
5.	011445	Rs. 85,500=00
6.	011447	Rs.1,40,00,000=00
7.	<u>011448</u>	<u>Rs. 8,52,000=00</u>
	<u>Total</u>	<u>Rs.1,57,45,543=00</u>

Closing balance as per State Bank of India, Choglamsar

Rs.2,18,95,104=00

Reconciliation

Rs.1,57,45,543=00

Balance as on 31-3-2014

Rs. 61,49,561=00

Sd/= Accountant
Sd/= Additional Administrative Officer

Sd/= Administrative Officer

Sd/= Director

CENTRAL INSTITUTE OF BUDDHIST STUDIES, CHOGLAMSAR, LEH

CAPITAL WORK IN PROGRESS

A.	CPWD (As per detail submit by Executive Engineer Srinagar wing	Rs. 8,82,721=00
B.	<u>PWD, Leh</u>	<u>Rs 5,50,00,000=00</u>
	<u>Total</u>	<u>Rs.5,58,82,721=00</u>

Sd/=	Sd/=	Sd/=	Sd/=
Accountant	Additional Administrative Officer	Administrative Officer	Director

Telefax- (01982) 264391
An autonomous Organization of the Ministry of Culture
Govt. of India.

No.CIBS/ 1-8(X)007/08
Dated: 10-12-2014

To

Shri. A.K. Saini
Press Manager
Children Book Trust
Nehru House,
7-Bhadur Shahzafar Marg,
New-Delhi.

Subject : Printing of Audit Report and Audited Statement of Accounts
of CIBS, Leh for the year 2013-14.

Dear Sir,

You are requested to kindly print out 150 copies of Audit Report and Audited Statement of Accounts for the year 2013-14 of the institute in Hindi and English on pattern of last year at your earliest possible and arrange to supply one hundred copy each of the report to Shri Yash Veer Singh, under secretary to the Govt. of India Ministry of Culture Puratatva Bhawan, D-Block, 2nd Floor GPO Complex, INA New-Delhi-23 immediately not later than 31st December, 2014 at any cost.

The material both in Hindi and English hard as well as soft copy in CD is enclosed. The bill in duplicate may kindly be sent to release the payment.

Thanking you,

Encl: As stated above.

Yours faithfully,

(Tsering Mutup)
Administrative Officer